Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de julho de 2018 61Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Alagoas Ativos S/A

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 016/2018
Processo Administrativo nº 116/2018.
CONTRATANTE: Alagoas Ativos S.A / Endereço: Av. da Paz, 1864, Edf. Terra
Brasilis, sala 1801, Centro, Maceió, Alagoas / CNPJ nº 29.218.037/0001-72 / Re-
presentantes: Helder Gonçalves Lima, CPF nº 026.857.234-80 e Emilly Carolinne
Lisboa Leite Pacheco, CPF nº 059.346.884-80
CONTRATADA: RODOLFO VENTURA DA FONSECA, inscrito no CNPJ sob
o nº 30.137.953/0001-67, com endereço na Avenida Dom Antônio Brandão, 307,
Apto. 201, Farol, Maceió, Alagoas, CEP: 57051-190, neste ato representada pelo
Sr. Rodolfo Ventura da Fonseca, inscrito no CPF sob o nº 074.575.824-01.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica para criação e reali-
zação de identidade visual (manual de marca, design de marca, cartão de visita,
papel timbrado, envelope, pasta canguru, modelo de apresentação, com objetivo de
padronizar a identificação da Alagoas Ativos S.A.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
DATA DE ASSINATURA: 28 de junho de 2018.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
SIGNATÁRIOS: Helder Gonçalves Lima, Emilly Carolinne Lisboa Leite Pacheco,
Rodolfo Ventura da Fonseca.

Presidência, 03 de julho de 2018.

Helder Gonçalves Lima
Diretor-Presidente
Alagoas Ativos S.A

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO a celebração por dispensa de licitação, com fundamento no art. 29, inci-
so II, da Lei nº 13.303/2016, e no Despacho AJ nº 058/2018 da Assessoria Jurídica
da Alagoas Ativos S.A, objeto do processo administrativo nº 081/2018, referente a
contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza e higiene, entre
a empresa Alagoas Ativos S.A e a empresa NORTSUL COMERCIAL LTDA, no
valor global de R$ 2.988,53 (dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta
e três centavos).

Presidência, 27 de junho de 2018.

Helder Gonçalves Lima
Diretor-Presidente
Alagoas Ativos S.A

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2017
Por este instrumento, de um lado ALAGOAS ATIVOS S.A., inscrita no CNPJ nº
29.218.037/0001-72, e de outro lado a Sra. Rebeca Joana da Silva, inscrita no CPF
nº 077.141.704-76, representeada por seu bastante procurador Sr. José Valter da
Silva, residente e domiciliado(a) na Avenida Dr. Antônio Gouveia, 827, Apt. 801,
Pajuçara, CEP: 57030-170, Maceió, Alagoas, na iminência de encerramento da vi-
gência do Termo de Contrato de Locação de Imóvel  de nº 002/2017, firmado em
12 de dezembro de 2017, referente ao imóvel localizado na Avenida da Paz, 1864,
sala 1801, Edf. Terra Brasílis, Centro, Maceió, Alagoas, CEP: 57020-440), ajustam
aditar a locação mediante as seguintes cláusulas e condições: Cláusula 1ª - O valor
mensal do aluguel a partir da data de vencimento do Contrato nº 002/2017, passará
a ser de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Cláusula 2ª – Prorrogar o prazo do Contrato 002/2017 por mais 03 (três) meses.
Cláusula 3ª - Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições
ajustadas no contrato original.
E, por estarem justas e avençadas as partes, assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor.

Maceió, 28 de junho de 2018

HELDER GONÇALVES LIMA
Diretor-Presidente
Alagoas Ativos S.A

EMILLY LEITE PACHECO
Diretora Executiva
Alagoas Ativos S.A

JOSÉ VALTER DA SILVA
Procurador Legal

CYBELE SILVA WANDERLEY
Gestora do Contrato
Alagoas Ativos S.A

. .

CASAL - Companhia de Saneamento de Alagoas

AVISO

A Companhia de Saneamento de Alagoas  – CASAL,  através  de seu Diretor Pre-
sidente, torna público que estão disponíveis no sítio eletrônico da CASAL - www.
casal.al.gov.br -  os documentos abaixo relacionados para atendimento à Lei Fede-
ral nº 13.303/2016:

1. REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊ-
NIOS, aprovado pelo Conselho de Administração em 29/05/2018;
2. APROVAÇÃO DO COMITÊ DE ELEGIBILIDADE E AVALIAÇÃO, aprovado
pelo Conselho de Administração em 29/05/2018;
3. APROVAÇÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO, pelo Conselho
de Administração em 29/05/2018;
4. APROVAÇÃO DOS SEGUINTES REGIMENTOS INTERNOS: DO CON-
SELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DO CONSELHO FISCAL, DO COMITÊ DE
AUDITORIA ESTATUTÁRIO E DO COMITÊ DE ELEGIBILIDADE E AVA-
LIAÇÃO, pelo Conselho de Administração em 29/05/2018;
5. APROVAÇÃO DA CARTA ANUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVER-
NANÇA CORPORATIVA, DO CÓDIGO DE CONDUTA E INTEGRIDADE E
DAS DEMAIS POLÍTICAS, pelo Conselho de Administração em 29/05/2018;
6. APROVAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL DA CASAL, pela Assembleia Geral
Ordinária, em 04/06/2018.

Wilde Clécio Falcão de Alencar
Diretor Presidente da CASAL

. .

DETRAN/AL - Departamento Estadual de
Transito do Estado de Alagoas

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO Nº 38/2018

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL, por
intermédio da Chefia de Aquisição, informa que está recebendo cotações para o
processo e objeto abaixo descrito:
Processo Nº: 5101.011992/2015
OBJETO: DEDETIZAÇÃO ÀS UNIDADES DE ATENDIMENTO DO DE-
TRAN/AL.
Prazo para envio de proposta: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, deven-
do os interessados enviar a proposta de preços para a Chefia de Aquisição, Prédio
da Superintendência Administrativa - DETRAN/AL das 08h00min às 14h00min ou
através dos e-mails: aquisição@detran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com
Maiores informações entrar em contato (82) 3315-2304/3315-2347

Rafael Souza Fonseca
Chefia de Aquisição – DETRAN/AL

PORTARIA/DETRAN Nº 994/2018 – GABDP

O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com base no Art.
2º. da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto n° 5.879, de 22 de abril
de 2010, bem como no Processo Administrativo nº 5101 1718/2018, RESOLVE
conceder indenização de diárias em favor de:
Nome do servidor: CARLYSSON MIGUEL CAVALCANTE SILVA
Cargo: SOLDADO COMBATENTE 0
Matrícula: 683
CPF nº 076.951.764-19
Nº de diárias: 4,00 diária(s)
Valor unitário: R$ 60,00 (sessenta reais)
Valor total: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Período: 02/12/2017 a 28/12/2017
Destino: Pontal de Coruripe, Arapiraca, U.dos Palmares e Maragogi/AL.
Objetivo: Realizar Operação de Fiscalização na Operação Lei Seca
As despesas decorrentes da presente Portaria correm por conta do Programa de
Trabalho 06.125.0221.4189, Fonte 0291, Elemento de Despesa 339015-21, do
Orçamento Vigente.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS,
Maceió/AL, 28 de junho de 2018.

ANTÔNIO CARLOS FREITAS MELRO DE GOUVEIA
DIRETOR-PRESIDENTE